&•

%?:i.-.^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

Avenida Professor Luiz Freire, 500, Cidade Universitária - CEP: 50740-540 - Recife-PE
(81) 2125-1607/1608 - conselho.superior@reitoria.ifpe.edu.br - www.ifpe.edu.br

RESOLUÇÃO N° 62 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Aprova, ad referendum, a Matriz Curricular do
curso de qualificação profissional em Cuidador
de Idosos — Proeja— do IFPE, Campus Abreu
e Lima.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
previstas no Regimento Interno do Conselho e considerando

I - o Processo n° 23734.024255.2018-16;
II - o Parecer n°02/2018 - Assessoria Pedagógica - PRODEN,

RESOLVE:

Art. Io. Aprovar, ad referendum, a Matriz Curricular do curso de qualificação
profissional em Cuidador de Idosos — na modalidade Proeja — do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE), Campus Abreu e Lima, naforma do seu
Anexo Único.

Art. 2o. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação no sítio do IFPE na interr/et\e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.

ANALIA KEILA ES RIBEIRO

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO N° 62/2018-AR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

CAMPUS ABREU E LIMA

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL EM CUIDADOR DE IDOSOS - PROEJA

ABREUE
LIMA 2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

CAMPUS ABREU E LIMA

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL EM CUIDADOR DE IDOSOS - PROEJA

ABREUE

LIMA 2018

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROEJA (Concomitante)- 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

EQUIPE GESTORA

Reitora

Anália Keila Rodrigues Ribeiro

Pró-Reitor de Ensino

Assis Leão da Silva

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

Mário Antônio Alves Monteiro

Pró-Reitora de Extensão

Ana Patrícia Siqueira

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

André Menezes da Silva

Pró-Reitor de Administração

Dayanne Rousei de Oliveira Amaral

Diretor Geral do Campus Abreu e Lima

Maria de Fátima Neves Cabral

Diretora de Ensino do Campus Abreu e Lima

Patrícia Maria de Oliveira Andrade Araújo

Diretor de Administração e Planejamento Campus Abreue Lima

Cleiton Pereira da Silva

Chefe da Divisão de Pesquisa é Extensão do Campus Abreu e Lima

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROÊJA (Concomitante)- 2019.1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO •

Eudes Vieira da Silva

Coordenadora do Curso de Qualificação em Cuidador de Idosos- PROEJA

Suzana Santos da Costa

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO

(PORTARIA DGCABL N°074/2018)

PRESIDENTE

Prof Suzana Santos da Costa - Docente

MEMBROS

Prof Danielle Mota Bastos Prof

José Alex Alves dos Santos

Prof Pauline Cristine da Silva Cavalcanti Maria

José Rodrigues da Silva - Bibliotecária

Rafaella Cristine da SilvaAlbuquerque - Pedagoga

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROEJA (Concomitante)- 2019.1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

1.1 Dados de identificação da Instituição

Instituição
Instituto Federal de Educação, Ciênciae Tecnologia de

Pernambuco

Razão social
Instituto Federal de Educação, Ciênciae Tecnologia de

Pernambuco ,

Sigla
Campus
CNPJ

Categoria
administrativa

IFPE

Campus Abreu e Lima
10.767.239/0017-02

Pública Federal

Instituto FederalOrganização
acadêmica

Ato legal de
criação

Lei nò 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União em 30.12.2008 ____

Endereço (Rua,
N°)

Rua Coronel Urbano Ribeiro de Sena, 81, Timbó

Cidade/UF/CEP Abreu e Lima/ PE/ 53520 -200

984917819/981936418Telefone

E-mail de contato direcao.geral@,abreuelima.ifpe.edu.br

https://portal.ifpe.edu.br/campus/abreu-e-limaSítio do Campus

1.2 Dados de identificação do curso

Denominação do Curso
Eixo Tecnológico

Tipo de oferta

Modalidade

Forma de articulação
Titulação/ Certificação
Duração da aula da formação
profissional
Regime de matrícula
Período de integralização do curso
Carga horária total do curso
CH da formação geral
CH total da formação profissional

Forma de acesso

Pré-requisito para ingresso

Cuidador de Idoso

Ambiente e Saúde

Formação Inicial e Continuada (FIC)

Curso presencial PROEJA
Concomitante ao Ensino Médio

Cuidador de Idoso

60 minutos

Semestral

02 anos

1740

1500

240

Definida pela Secretaria de Educação do
Estado de Pernambuco, conforme Termo
de Cooperação Técnica IFPE/SEE n°
1/2013. .
Ensino Fundamental completo e ter
idade mínima de 18 anos

Matriz Curricular dó Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROÉJA (Concomitante)- 2019.1

PNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

Turno

Número de turmas por turno de
oferta

Vagas por turma
Periodicidade letiva da formação
profissional

Noturno

01

40

01 dia por semana

Número de semanas letivas da formação
profissional 20

Previsão de Início do curso

Previsão de Término do curso

1.3 Forma de oferta do Curso FIC

Trata-se de:

2019

2020

() Curso FIC ofertado pela Instituição pelo
PRONATEC

() Curso FIC ofertado pela Instituição (x )
Curso FIC conveniado com outra
Instituição: Termo de Cooperação
Técnica firmado entre o IFPE e a SEE n°
1/2013.

1.4 CURSOS TÉCNICOS OFERTADOS NO MESMO EIXO TECNOLÓGICO
NO IFPE_CAMPUS ABREU E LIMA

EDUCAÇÃO TÉCNICA DE NlVEL MÉDIO

Curso Técnico em Enfermagem- Subsequente

2. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

O desafio de formar profissionais competentes com foco na cidadania, na
humanização dos sujeitos e formação técnica e científica requer como fundamento uma
concepção de ensino que privilegie o (re)conhecimento da realidade, a análise reflexiva
sobre essa realidade para, apartir daí, agir para transformá-la ou indicar caminhos para
superação das dificuldades.

Considerando isto, éde fundamental importância que ocurrículo contemple não
apenas aformação técnica si mesmo, mas que também seja pautado na perspectiva da
formação do estudante como sujeito social, que busca compreender criticamente o seu
contexto social.

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROEJA (Concomitante^- 2019.1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

Aorganização curricular do curso observa as determinações legais presentes na
Lei Federal n° 9.394/96, nos Decretos Federais n° 5.154/2004 e n° 5.840/2006, nas
Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio, nas Diretrizes Curriculares
Nacionais para aEducação de Jovens eAdultos enas Diretrizes Curriculares Nacionais
para a Educação Profissional.

Tendo em vista essas premissas, o currículo foi elaborado contemplando as
competências profissionais fundamentais da habilitação, com foco no perfil profissional
de conclusão, prevendo situações que levem oestudante eoprofessor avivenciarem o
processo de ação-reflexão-ação, amobilizar earticular com pertinência conhecimentos,
habilidades e valores em níveis crescentes de complexidade.

Para tanto, a abordagem dos conhecimentos prioriza os princípios da
contextualização, da flexibilidade e da interdisciplinaridade, agregando competências
relacionadas com as novas tecnologias, trabalho individual e em equipe e autonomia
para enfrentar diferentes desafios do mundo do trabalho.

2.1 Estrutura Curricular

Aformação básica dos estudantes ficará sob aresponsabilidade da Secretaria de
Educação eserá ministrada pelos professores da Rede Estadual de Ensino. Aformação
profissional será ministrada pelos docentes do IFPE - Campus Abreu e Lima e
acontecerá nas salas de aula e laboratórios disponíveis do referido Campus.

O curso está estruturado por uma matriz curricular, constituída por

conhecimentos científicos, tecnológicos e humanísticõs:

• Formação Geral: composta pela Base Nacional Comum, constituída de
componentes curriculares das três áreas de conhecimento de Ensino Médio
(Linguagens eCódigos esuas tecnologias, Ciências Humanas esuas tecnologias
e Ciências da Natureza, Matemática e suas tecnologias), observando as

especificidades dos currículos com aeducação profissional;

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROEJA (Concomitante)- 2019.1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

• Formação Profissional: integra Componentes Curriculares específicos voltados
para uma maior compreensão das relações existentes no mundo do trabalho, para
uma articulação entre esse e os conhecimentos acadêmicos e componentes
curriculares específicos da área.

AMatriz Curricular do curso está organizada em componentes curriculares em
regime semestral com quatro módulos ecom uma carga horária de 1740 h, assegurando-
se cumulativamente no mínimo 1500 h para formação geral e 240 h para a parte de
formação profissional. Aparte profissional está dividida em três módulos, oprimeiro
módulo do curso será ministrado de segunda à sexta integralmente na Escola Estadual,
exclusivamente com os componentes curriculares da formação geral. A partir do
segundo módulo eaté oquarto módulo, oIFPE Campus Abreu eLima fica responsável
pelo desenvolvimento da formação profissional, sendo osemestre letivo composto por
20 semanas, com aulas em um dia na semana com duração de 60 minutos.

AFigura 01 apresenta a matriz curricular da Formação Básica, disponibilizada
pela Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco para matrícula na Educação de
Jovens e Adultos do Ensino Médio. Já o Quadro 01 apresenta a matriz curricular da
Educação Profissional, atividade acargo do IFPE - Campus Abreu eLima.

O(A) estudante conta com matrícula na instituição parceira, da Escola Estadual,
que oferecerá a formação geral e a matrícula no IFPE que oferecerá a qualificação
profissional, sendo o curso estruturado em 02 (dois) anos e ao final receberá o
certificado de Ensino Médio ede Qualificação Profissional em Cuidador de Idosos.

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROEJA (Concomitante)- 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

MATRIT. i:iíRRW:UI-AH ISO WWJA CRXK^fPtX> OK UM CURSO)

ÍOUCAÇSOMOnSWONM.COM A6BUCAÇÂO BÁSICA NA MQQMJDAD*M EOUCAÇAQ OE
jOVÇNSí ADUI.TOS - PR0ÉJA - 2014

ESCOLA:

CADASTRO ESCOLAS:^
í " ' Qfgi» Lfltlvo* sSnâstraH

"Medulo

100 "T ' ' tw/*5*!0.4*aHll?,'f*.Aíí¥? 1 ""

8A££ LKCAt

ps

>€

Áreas do

Conhecinwit

« I
S !

s. I 1'

1 011 .»

Curricular

_ rn jü f j * \J"'

1", ' >

riji«.'i fi i'.i

r^-j- 'i- ! 1

O.In > •'

'iVjl

1' a <>b <"

C -jv.' .

I llO* Oi '

Carga KorAw/
Semanal pot p/.áãyla

1 '
1 I
? ,

<2014, *

CsrKü Horária
Totat

1 f r.\ u

'•>!

rü

'.<••

V?'>

</j

ri

"-a .8 V

f S <f 1
*^ r« *s 'ir
fiS Ce
lá * tó *a

£3 f| V
*M| tU.'»'! f"l.Ifl'W - .• - I i'< h>Vk ! iCíií. 1 -;oo

Fonte: Governo dó Estado dé Pernambuco - Diretrizes
Operacionais para aOferta da Educação de Jovens eAdultos
2016.

*Os componentes curriculares destinados àqualificação profissional em Cuidador
de Idoso, ofertados pelo Instituto Federal de Ciência eTecnologia de Pernambuco
- IFPE nos termos do convênio n° 01/2013 firmado com a Secretaria Estadual de
Educação de Pernambuco, acrescentam 240 (duzentas equarenta) horas relógio à
carga horária daformação geral.

** Para complementação da carga horária do turno noturno das disciplinas de
Formação Geral (Hora aula de 40 minutos) deverá ser cumprida oque determina
a Instrução Normativa n° 01/2011.

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROÊJA (Concomitante)- 2019.1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ÉTECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -

Quadro 1: Matriz curricular da formação profissional

•— . «Cl"

^ SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -IFPE CAMPUS ABREU ELIMA

MATRIZ CURRICULAR

Curso de Qualificação Profissional em Cuidador de Idoso- PROEJA-
Concomitante

Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde
Regime de Saúde: Semestral

Matriz Curricular- Anode Implantação: 2019.1
Carga horária Total da formação profissional: 240h
Horas-Aula: 60 min
Semana Letiva: 20 semanas

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

mmmmm^ÊÊm^
MÓDULOS

MODULO

II MÓDULO

SUBTOTAL

III MÓDULO

Componentes Curriculares

Anatomia Humana

Fisiologia Humana edisfunções orgânicas do idoso

Cidadania com ênfase no cuidador enapessoa idosa

Fundamentos deGerontologia e Geriatria, saúde e bem
estar do idoso I

Biomecânica aplicadaao idoso

Prevençãode Acidentes Domésticos

e Primeiros Socorros

MHÍÕI \|.~

rv MÓDULO

SI BI OI \"l.
I

Doençascrônicas c assistência ao idoso

Abordagem psicológica aplicada ao cuidador e ao Idoso

Fundamentos deGerontologia e Geriatria, saúde e bem
estar do idoso II

CARGA HORÁRIA DO CURSO (Ii/a=h7r7

PRATICA PROFISSIO.NAL

CARGA IIOKAKIA TOTAL DO CLRSO (li/a=h/r)

Matriz Curricular do Curso de Qualificação em Cuidador de Idoso-PROEJA (Concomitante)- 2019.1

í

?